Exurge. Domine, et judica eausam tuam, memor esto improperiorum

tuorum, enrum, qiue ah iiiMpientibus liunt tola die; indina aurem tuam ad

preees nostras, (|iioniam Mirrexernnt vulpes qmerentes demoliri vincuin, cujus

tu torcular calcasti solus, et ascensunis ad Patrem ejus curam, regimen et

administratioiiein Petro tanquam capiti et tuo vieario, ejus&amp;lt;iue successoribus

instar triumphantis Eccleshe eommisisti: exterminare nititur earn aper tie

Silva, et singularis ferns depasci [lur] earn. Exurge, Pel re, et pro pastoral!

cnra pnefata tilii (ut ]&amp;gt;r;efertur) divinitus demandata, intende in eausam

sanct;e IIoinaiKe Eeclesi;e, Matris omnium eeclesiarum, ac fidei magistne,

quam tu. jubeiite Deo. t uo sanguine consecrasti, contra quam, sieut tu prtu-

inoncre dignatus es, insurgunt magistri mcndaces introducentes sectas per-

ditionis, sibi celerem inieritnm superduccntes,- (piorum lingua ignis est,

Inquictum malum. plena vcncno mortifero, &amp;lt;|iii
/ehim amanim habentes et

COntentlones in conlilms suis, gloriantur. et mendaces snnt ndversus veri-

tatem. p xiiri, * tu
&amp;lt;|iio&amp;lt;|iie. (|ii;i-Mimus, Paule, qui earn tim dnctrinu et pari

inartyrio illuminasti atque illustrasti. .lam euim surgit novus Porphyrins;

quia sicut ille olim sanctos .\postolos injuste momonlit. ita hie sanctos Pon-

tifices ])r:edecessores nostros contra tuam doctrinal!) eos non obsecrando, setl

Increpando, mordere. lacerare, ac ul&amp;gt;i caus;u su: :{

difTidit, ad convicia acce-

dere noii veretur, more, hiereticorum, quorum (ut inqnit Mieronymus) ulti-

iiimn ])r;esidium &amp;lt;-st. ut cum eonspiciant causas suas danmatum iri. incipiant

virus serpentis lingu& difTuixlen*: et cum se victos eonspiciant, ad contu-

inelias prosilire. Nam li
%et hiereses esse ad exercitat ioiieiu fidelinm lu

dixeris oportere, eas tameii. ne incrementum aceipiant, neve
vulp&amp;lt;

cuhu

coalescant, in ipso ortu, te intereedente et adjuvante, extingui neeesse est.

&amp;gt; The heading in nmlttiil
l&amp;gt;&amp;gt; Kuynuldui. *

Itiiyiialdtia : m/irrtntlucfntet.
3 C ociiUfliiu-n iniiiti* itt t.
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Exurgat denique,
1 omnis sanctorum, ac reliqua universalis Ecclesia, cujus

vcra sacraruin literaruni interprctatione posthabitd, quidain, quorum mentein

pater inoiidacii excsecavit, ex veteri Inereticorum instituto, apud sernetipsos

sapientcs, scripturas easdem aliter quam Spiritus sanctus flagitet, proprio

duuitaxat sensu ambitionis, aurasque popularis causa, teste Apostolo, inter-

pretantur, imino vero torquent et adulterant, ita ut juxta Ilieronyraum jam
non sit evangelium Christi, sed hominis, aut quod pejus est, diaboli. Ex

urgat, inquam, prtefata Ecclesia sancta Dei, ft una cum beatissimis Apostolis

pncfatis
2
apud Ueum omnipotentem intercedat, ut purgatis ovium suarum

erroribus, eliminatisque a fidelium finibus lueresibus universis Ecclesiae suie

sanctai pacem et uuitatem conservare dignetur.

[The errors of the Greeks and Bohemians revived by Luther and his followers.]

Dudiim siquidem
3 quod pne animi angustia et ma-rore exprimere vix

possumus, fide dignortim relatu ac faina publica referent e ad nostrum per-

venit auditum, imino vero, proh dolor! oculis nostris vidimus ac legimus,

multos et varios errores qnosdam videlicet jam per Concilia ac Pnedeces-

sorum nostrorum constitutiones damnatos, Ineresim etiam Graicorum et

Bohemicam expresse continentes: alios vero respective, vel luereticos, vel

falsos, vel scandalosos, vel piarum aurium offensivos, vel simplicinm men-

tium seductivos, a falsis fidei cultoribns, qni per superbam curiositatem

inundi gloriam cupientes, contra Apostoli doctrinam pins sapere volunt,

qu.un oporteat; quorum garrulitas (ut inquit Hieronynms) sine scripturarum

auctoritate non haberet tidem, nisi viderentur perversam doctrinam etiam

divinis testimoniis, male tamen interpretatis, roboraiv: a (iiiorum oculis Dei

timor recessit, humani generis lioste suggcrente, noviter suscitatos, et nuper

apud quosdam leviores in inclyta natione Gcrmanica seminatos.

[The Germans, who received the empire from the Pope, were formerly most zealous against

heresy, but now give birth to the most dangerous errors.]

Quod eo inagis dolemus ibi 4
evenisse, quod eandem nationem et nos et

Prredecessores nostri in visceribus semper gesserimns caritatis. Nam post

translatum ex G reels a Pvomana Ecclesia in eosdem Germanos imperium,

iidem Pnedecessores nostri et nos ejusdem Ecclesia,1 advocatos defcnsoresque

ex fis semper accepimns; quos quidem Germanos, C atbolica) veritatis vere

germanos, constat lueresum [lueresium] acerrimos oppugnatores
5 semper fuis-

se: cujus rei testes sunt laudabiles ilhe constitutiones Germanorum Impera-

tonun pro libertate Ecclesise, iro&amp;lt;ine expellendis exterminandisque ex omni

(icnni .nia lui reticis, sub gravissimis poL iiis, etiam amissionis terrarum et

dominionini, contra reccptatores vel non expellcntcs olim edit a1

, et a nostris

Prtedecessoribus confirmaUe, (jiue si bodie servarentur, et nos et ipsi utique

bac molestia careremus. Tcstis est in Concilio Constantii nsi Hnssitarnm ac

Wicclcilistarum, necnon llieronyini Pragensis damnata ac puuita pertidia.

1 RaynaldtiH omits flenique.
2
Itaynaldus omits prnfnti*.

3 Omitted by Ilaynaldus.
* Omitted by UaynalduH. B Kaynaldus: jtropitynutores.
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Testis est totiens contra Bohemos Oormanorum sanguis cffusus. Test is

denique est pnedictornm erroruin, sen multorum ex eis per t oloniensem et

Lovaniensem Universitates, utpote agri dominici piissimas religiosissimasque

cult rices, non minus doeta qiiam vera ac saneta confntatio. reprobatio, et

damnatio. Mnlta quoque alia allegare possemus, qua?, ne bistoriam texere

videanmr, pnetermittenda censuimus.

Pro pastoralis igitur otlicii, divina gratia nobis injuneti eura, quam geri-

mus. pr.edictorum erroruin virus pestifernm ulterius tolerare sen dissimulare

sine Cbristiame religionis nota, atque ortbodoxic tidei injuria nullo inodo

possumus. Eorum autem erroruin aliquos pnt-sentibus duximus inferendos,

quorum tenor sequitur, et est talis:

[Forty-one heretical sentences selected from Luther s writing!*.]

I. Ila-retica sententia est, sed usitata. Sacramenta novif legis justifican-

tom gratiam illis dare, qui non ponunt obicem.

II. In puero post baptisnuun negare remanens pcceatum, est Paulnm et

Christum simtil conculeare.

III. Fomes peceati, etiam si nullnm adsit actuale peccatum, moratnr ex-

euntcm a eorpore animam ab ingressu co-li.

IV. Imperfecta caritas moritnri fert serum necessario magnum timorem,

qui se solo satis est facere pn-nam pnrgatorii, et impedit introitum regni.

V. Tres esse partes po iu tentiic, contrit ionon, confessionem, et satisfac-

tionem, non e&amp;gt;t fundatum in sacra scriptnra, nee in antiquis sanctis C bris-

tianis doctor! l)iis.

VI. Contritio, qiue paratus per discussionom, eollectionem, 1 et detesta-

tionom peecatorum, &amp;lt;|tia qttis reco^itat annos stios in amaritudine aniline

su;t&amp;gt;, i)onderando peccatorum gravitatem, multitudinem, fo-ditatcm. amission-

em luterme beatitudinis, ac letenue damnatiouis aequisitionein, luec contritio

faeit hypocritam. iiiimo magis peceatorem.

\ll. Verissimum est proverbium, et omnium doctrina de contritionibus

hucusque data pnustantius, de eetero non facere, summa pcenitentia, optima

pa-nitentia. n&amp;lt;va vita.

^ III. Nullo modo pnesiunas confiteri peccata venialia, sed nee omnia

mortalia. quia impossibile est. ut omnia mortalia cognoscas: mule in primi-

tiva Ecclesia sobim manifesta mortalia confitebantur.

IX. Dnm volnnuis omnia pure &amp;lt;

&amp;gt;onliteri. nibil aliinl facimus, |iiam (jnod

Bttlserlconliaj Dei nibil volnmns relinqiiere ignoseendmn.

X. Peceata non stint illi remis-a. ni-i remit tente sacenlote eredat sibi re-

mitti; immo peccatum mam-ret nisi remissiim crederet; non enim stillicit

remissio jieceati ct gratia- donatio. sed ojiortet etiam credere esse remissnm.

XI. N ullo modo con fidas absolvi jiropt-r tuam contritionem, sed j)ropter

verbtim Cbri.sti:
*

Quodcumtpue solveris,&quot; etc. Sic, inqnam, confide, si saecr-

1

CocfjucllneB reads cotltitionem, contrary to the original which plainly reudn cotlrctio-

*tm.
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dotis obtinuoris absolutionem, et crede fortiter te absolutum; et absolutus

vere eris,
1
quidquid sit de contritionc.

XII. Si per iinpossibile confessus non essct contritus, ant sacerdos non

serio, sed joco absolveret, si tameii credat se absolutum, verissime est absolu

tus.

XIII. In sacramento poenitentise ac remissione culpa? non plus facit Papa
aut episcopus, quam infimus sacerdos; immo ubi non est sacerdos, seque tan-

tuni quilibet Christianus, etiam si mulier, aut puer esset.

XIV. Nullus debet sacerdoti respondere, se esse contritum, ncc 2 sacerdos

requirere.

XV. Magnus est error eorum, qtii ad sacramenta Eueharistire accedunt

huic inriixi, quod sint confessi, quod non sint sibi conscii alicujus peccati

mortalis; quod priemiserint orationes suas et pneparatoria ;
omnes ill! ad 3

judicium sibi manducant et bibunt; sed si credant et confidant se gratiam ibi

consecuturos, haac sola fides facit eos puros et clignos.

XVI. Consultum videtur, quod Ecclesia in coimmmi concilio 4
statueret,

laicos sub utraque specie coramunicandos
;
nee Bohemi communicantes sub

utraque specie
5 sunt luuretici, sed schismatic!.

XVII. Thesauri Ecclesiie, unde Papa dat indulgentias, non sunt merita

Christ! et sanctorum.

XVIII. Indulgentine sunt pire fraudes fidelium, et remissiones bonorum

onerum, et sunt de numero eorum, qua? licent, et non de numero eorum, qua}

expediunt.

XIX. IndulgentJoe his, qui veraciter eas consequuntur, non valent ad

remissionem pu&amp;gt;mu pro peccatis actualibus debitse ad divinam justitiani.

XX. Seducuntur credentes indulgentias esse salutares, et ad fructum spir-

itus utilcs.

XXI. Indulgentine necessarian sunt solum publicis criminibus, et proprie

conceduntur duris solummodo et impatientibus.

XXII. Sex generibus hominum indulgence nee sunt necessaria?, nee

utiles; videlicet mortuis seu moritiiris, infirmis, legitime impeditis, his qui

non commiserunt crimina, his qui crirnina commiserunt, sed non publica, his

qui meliora operantur.

XXIII. Excommunicationes sunt tantum external pociuc, ncc privant

hominem communibus spiritualibus Ecclesia,1 oral ion ibus.

XXIV. Docendi sunt Christian! plus diligere excommunicationem quam
timere.

XXV. Itomanus Pontifex, Petri successor, non est Christi vicarius super

omnes mundi ccclesias ab ipso Christo in bcato Petro institutus.

XXVI. Verbum Christi ad Petrum: &quot;Quodcumque solveris super ter

rain/ etc., extenditur duntaxat ad ligata ab ipso Petro.

1
Cocquolinefl : ft abxolutum rerp P*SP. Raynaldus is Hcht here, according to the original.

* Coccnu liiien : sr-if. 3 Itayualdus omits ad. *
itayu. omits concilio.

6 Rayn. u!nit.i vj/ecie.
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XXVII. ( Vrtum est in maim Ecclesiae aut Papas prorsus non csse statuere

artieulos tidei, iiniiio nee leges inuruin, sen bonorum openun.

XXVIII. Si Papa euni inagna parte Eccleshe sic vel sic sentiret, nee etiam

erraret, adbue non est peceatuin aut hie res is eontrariuin sen tire, pnesertim

in re non neecssaria al salutein, ilonec fuerit per Concilium universule alter-

um reprobatum, alterum api)robatuni.

XXIX. Via nohis facta est enarrandi auctoritatem Coneiliorum, et libere

contradicendi eornin gestis, et judicandi eoruin decreta, et confidenter conli-

tendi quidquid veruni videtur, sive prubatuin fuerit, sive reprobatum a quo-

cunque concilio.

XXX. Aliqui artieuli Joannis IIusz condemnati in eonoilio Constantiensi

sunt Christianissimi, verissimi et evangelic!, quos non universalis Ecclesia

posset damnare.

XXXI. In onmi opere bono Justus peccat.

XXXII. Opus bonuin optime facttnn veniale est peceatum.

XX XI II. Iljeretieos eoniburi est contra voluntatcm Spirit us. 1

XXXIV. Prieliari adversus Turcas est repitgnare Deo visitanti iniquitates

nostras per illos.

XXX\&quot;. Nemo est certus se non semper peccare mortaliter propter oc-

cultissimum supcrb;e vitiiun.

XXXVI. Liberum arbitrium post peceatum est res de solo titulo, et dum
facit quod in se &amp;lt;-st, p^c;it mortaliter.

XXXVII. Purgatorium non potest probari ex sacra scriptura, qu;e sit in

canone.

XXX\ III. Animie in purgatorio non sunt seeurte deearum salute, saltern

onmes; nee probatum est ullis aut rationibus aut seripturis, ipsas es.se extra

Statum merendi, aut-airendaj earitatis.

XXXIX. Aniline in purtjatorio peccant sine intermissione, quamdiu quie-

runt re(|iiiem. et borrcnt jxriias.

XL. Anima 1 ex purgatorio liberatSB sufTragiis viventium minus beantur,

qiiam si per se satisfecissent.

XI, I. PnHati ecclesiastic! et principes seculares non malefacerent si

omnes saccos mendicitatis 3 delerent.

[TlnM&amp;lt;&amp;gt; propositions are comK-miu-d an heretical, Hcandalnun, offennivc, and contrary to

Catholic truth.]

Qui quidem errores respective quam sint pestiferi, quam perniciosi, quam
scandalosi, quam piarum et sim]&amp;gt;licium mentium seductivi, &amp;lt;|uam deni&amp;lt;iuit

sint contra omnem cbaritatem, ac sanctiu Homaiuv Ecelesiiu matris oinvium

fitlelium et niagistriu fidei reverentiam atcjue nervum ecclesiastic discipline,

obedientiam scilicet, qua; foiis est et origo omnium virtutum, sine qua facile

1 Thl U an Indirect approval of the burning of heretic*. Rome never han disowned thin

theory.
1
(Wquc-llnon rcad nfr nfr for nut. Uaynaldun in right here.

Baynmldiu: medu-it&amp;gt;itis (a typugruphlctil error).
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unusquisquo infidelis esse convincitur, nemo same mentis ignorat. Nos igi-

tur in praemissis, utpote gravissimis, propensius (ut decet) procedere, neenon

hujusnioili pesti morboque canceroso, ne in agro Dominico tanquam vepris

nociva ulterius serpat, viam prsecludere cupientcs, habita super praadictis

erroribus, et eorum singulis diligenti trutinatione, discussione, ac districto

examine, maturaque deliberatione, omnibusque rite pensatis ac soepius ven-

tilatis cum venerabilibus fratribus nostris sanctas Romanae Ecclesia3 Cardina-

libus, ac regularium ordiniuu Prioribus, sen ministris generalibus, plurisbus-

que aliis sacra? theologiaB, necnon utriusqiie juris professoribus sive magistris,

et quidem peritissirnis, reperinuis eosdem errores respective (ut praefertur) aut

articulos non esse catholicos, nee tanquam tales esse dogmatizandos, sed con

tra EcclesiaB Catholicaa doctrinam sive traditionem, atqtie ab ea veram divi-

narum scripturarum receptam interpretationem, cujus auctoritati ita acquies-

cendum censuU Augustinus, ut dixerit, se Evangel io non fuisse crediturum,

nisi Ecclesite Catholicoo intervenisset auctoritas. Xam ex eisdem erroribus,

vel eorum aliquo, vel aliquibus, palam sequitur, eandem Ecclesiam, quaj Spi-

ritu sancto regitur, errare, ct semper errasse. Quod est utique contra illud,

quod Cbristus discipulis suis in ascensione sua (ut in sancto Evangelic Mat-

thaei legitur) promisit dicens: &quot;Ego vobiscum sum usque ad consummation-

em seculi;&quot; necnon contra sanctorum Patrum detenninationes, Concilioruna

quoque et summoruin Pontificum expressas ordinationes seu canones, quibus

non obtemperasso omnium haeresum et schismatum, teste Cypriano, fomes

et causa semper fuit.

I)e eorundem itaque venerabilium fratrum nostrorum consilio et assensu,

ac omnium ct singulorum prajdictorum matura deliberatione prsedicta, auc-

toritate omnipotentis Dei, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et nostra,

priBfatos omnes et singulos articulos seu errores, tanquam (ut prsBinittitur)

respective luereticos, aut scandalosos, aut falsos, aut piarum aurium offen-

sivos, vel simplicium mentium seductivos, et veritati Catholicas obviantes,

damnamus, reprol)amus, ac omnino rejicimus, ac pro damnatis, reprobatis,

et rejectis ab omnibus utriusciue sexus Christ! fidelibus haberi debere, harum

serie decernimus et declaramus. 1

[Prohibition of the defence and publication of these errors.]

Inhibentes in virtute sancta? obodientiae ac sub majoris excommunica-

tionis latse sententise, necnon quoad Ecclesiasticas et Regulares personas,

Episcopalium omnium, etiam Patriarclialium, Metropolitanarum et aliarura

Catliedralium Ecclesiarum, Monasteriorum quoque et Prioratuum etiam Con-

ventualium et quarumcunque 2
dignitatum aut Beneficiorum Ecclesiastico-

rum, Sascularium aut quorum vis Ordinum Regularium, privationis et inha-

bilitatis ad ilia, et alia in posterum obtinenda. Quo vero ad Conventus,

1
RaynalihiR (fol. 305) omits all the specifications of punishments from here down to the

next section beginning Inxuper.
2 The original rcada yiwrumcnq. (an o for an n).
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Capitula sou demos, aut pia loca sa&amp;gt;cularium, vel rocnilarium, etiam Mendi-

cantiiun. neenon Universitatis etiam studioruin generalium, qiiorumeunquc

privilegiorum indultorum a Sede Apostolica, vel ejus Legatis, aut alias quo-

modolibet habltorum, vel obtentorum, cujuscumque tenons existant: noo-

non nominis et potestatis stadium generale tenendi, legendi, ac interpretandi

quasvis scientias et facilitates et inhabilitatis ad ilia et alia in posterum ob-

tinonda: Prrcdieationis quoque otticii ac amissionis stuilii generalis ot omni

um privilouiorum ejusdem. Quo vero ad s:i?culares ejusdem excommuniea-

tionis. necnon amissionis cujuscumque emphyteosis, sou quorumcunque
feudorum, tarn a Komana Ecclosia, quam alias quomodolibet obtentorum, ac

etiani inhabilitatis ad ilia ct alia in posterum obtinonda. Nocnon quo ad

omn s et. sincjulos suprrius nominates, inhibitionis Ecclesiasticas sepulturaa

inhabilitatisquo ad omnes ct singulos act us k ^itimos, infamia) ac diilidatio-

nis ot rrimini* hpsse majcstatis, et ha?roticoruni ct fautorum eorundcm in

jure exprcssis pfiiis, eo ipso ct absque ultcriori dcclaratione per omnes et

singulos supradictos, si (quod absit) contrafeccrint, incurrendis. A quibus

vigore cujuscumque facultatis et clausulanim etiam in confessionalibus
&amp;lt;|iii-

busvis personis sub (juibusvis verborum formis contcntarum, nisi a Homano
Pontifice vd alio ab co ad id in specie facultatcm babente, pnuteniuam in

mortis articulo constituti, absolvi neqiK ant. Omnibus et singulis utrius(jue

scxus fbristifidelibus. tain Laicis quam Clericis, Srecularibus et quorumvis

Ordinum Hcgiilaribus, et aliis quibuscumque JMTSOIUS cujuscumque status,

gnlu&amp;gt;&amp;lt;.
vt-1 conditionis existant, et (piarum(]iu&amp;gt; ccclcsiastica vel inundana

pm-ful^eant ilii:nitate. t-tiam S. R. K. ( ardinalil)iis, I atrian-bis, rrimatibu.s,

Archiepiscopis, Episccpis, Patriarcbalium, Mctropolitanarum et aliarum

Cthedralium, Collegiataruin ac inferiorum ccclcsiarum Pnelatis, Clcricis

ftliisquc jit-rsonis Ecclesiasticis, Soecularibus et quorumvis Ordinum etiam

llendicantium regularibus, Abbatilms, Prioribus vel Ministris generalilms

vel particularibus, Fratribus, sen Ileli.^iosis, excmptis et mm exemptis:

Btudiorum &amp;lt;|uoqiic Universitatibus Siccularibus et quorumvis Ordinum etiam

Mendicant ium regularibus, necnon Ke^ibus, Impcratori, Electoribus, Prin-

cipil)!!-*, Dueibus, Marcbionibus, Comitibus. Haronibtis, CajiitaiK-is, ( &amp;lt;&amp;gt;n-

diK toribus, Domiccllis, omnibusque Olfieialibus, Judicibus, Notariis Ecde-

8ia&amp;lt;tiris et S.-ectilaribiis, ( ominunitatibus, Universitatibus, Potentatibus,

Clvitatibus, Ca.stris, Terris et loci 1

*, sen eorum vel eanim eivilms. babitatori-

bus el incolis, ac quibusvis aliis personis Eedesiasticis, vel Kegularilms (ut

pnefertur) jx-r universum orbem, ubieumque, pr;e^ertim in Alcmania exis-

t&amp;lt;jntibus, vel jiro tempo re futuri^, ne prajfati^ &amp;lt;-rnires. aut eorum
ali&amp;lt;juos,

perversamque dortrinam bujusmodi as^ep-re, afflrmare, defendero, pni dicare,

lit illi quomodolibet, publice vel occulte, qiiovis cjiuesito ingciiio vel colore,

Ucite vel expresse favere pripsumant.

[Thi- writlriKu of Luther nre furhiddrn, and ordered to l&amp;gt;e htirnt.)

Insuper quia errores j)r:pfati. et jilures alii continentur in libellis sou

scriptis Martini Lutber, dictos libellos, et omnia dioti Martini scripta, seu
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praedicationes in Latino, vel quocumquc alio idiomate reperiantnr, in quibus

dieti errores, sen corum aliquis continentur, siiniliter damnarnus, reproba-

inus, atque oninino rejicimus, ot pro danmatis, reprobatis, ac rejectis (ut

prsBfertur) haberi volumus, mandantes in virtute sanctae obedientiae, et sub

poenis praedictis eo ipso incurrendis, omnibus et singulis utriusque sexus

Christifidelibus supcrius nominatis, ne hujusmodi scripta, libellos, pranlica-

tiones, sen schedulas, vcl in eis contenta capitula, errores, auL articulos

supradictos continentia legerc, assercre, pnedicare, laudare, imprimere, pub-

licare, sive defendere per so vel alium, sen alios directe vel indirecte, tacite

vel expresse, publice vel occulte, aut in domibus suis sive aliis publicis vel

privatis locis teuere quoquo raodo pnesuinant; quiniinmo ilia statim post

haruni publicationera ubicumque fuerint, per ordinaries et alios supradictos

diligenter qiuesita, publice et solemniter in praesentia cleri et populi sub

omnibus et singulis supradictis pcenis comburaut.

[Martin Lmhcr was often warned with paternal charity to desist from these errors, and cited

to Home with the promise of safe-conduct. J

Quod vero ad ipsuni Mnrtinum attinot, (bone Deus) quid prrctermisimus,

quid non fecimus, quid patenue cbaritatis omisimus, ut ouin ab bujusmodi
erroribus revocarenms ? Postquam cnim ipsuni citavimus, mitius cum eo

procedere volentes, ilium invitavimus, atque tain per diversos tractatus cum

legato nostro habito.s, (juam per literas nostras bortati fuimus, ut a prrcdictis

erroribus discederet, aut oblato etiam salvo conductu et pecunia ad iterneces-

saria, sine metu sou timore aliquo quern perfecta cliaritas foras mitt^re de-

buit, veniret, ac Salvatoris nostri Apostolique Pauli exem])lo, non occulto,

sed palam et in facie loqueretur. Quod si fecisset, pro eerto (ut arbitramur)

ad cor revcrsus errores suos eognovisset, nee in Romana curia, quam tanto-

pere vanis malevolorum rumoribus plusquam oportuit tribuendo vituperat,

tot reperisset errata; docuissenmsque eum luce clarius, sanctos Romanos

Pontifices, quos prajter omnem modcstiam injuriose lacerat, in suis canoni-

bus, sen constitutionibus, quas mordere nititur, nunquam errasse; (juia juxta

propbetam, nee in Galahad resina, nee medicus dcest. Sed obaudivit sem-

})er, et prredicta citatione omnibus et singulis supradictis spretis venire con-

tempsit, ac usque in praDsentem diem contumax, atque animo indurato cen-

suras ultra annum sustinuit: et quod detenus est, addens mala malis, de

citatione bujusmodi notitiam habens, in vocem temerariaa appellationis pro-

rupit ad futurum concilium contra constitutionem Pii Secundi ac Julii Sec-

undi, proedecessorum nostrorum, qua cavetur. taliter appellantes haM-eticorura

pu iia plectendos (frustra etiam Consilii auxilium imploravit, (jui illi s; non

credere palam profitetur); ita ut contra ipsum tanquam de fide notorie sus-

peetum, immo vere biereticum absque ulterori citatione vel mora ad coii-

dcmnalionem et danmationem ejus taiKjuam haeretici, ac ad omnium et

singularum suprascriptarum pojuarum et ceusurarum severitatem procedere

possemus.
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[Luther i&amp;lt; avrain exhorted to re-pent, and promised the reception of the prodigal non.]

\ihilotninus de eoruiulein fratnun nostrormn ounsilio, omnipotentis Dei

imitantes dcmentiam, qui lion vult mortem peccatoris, sed nia^is tit conver-

tatur t-t vivat, oiiniiuin injuriaruin hactenus nohis et Apostolica3 scdi illata-

rum olliti, oinni (|iia possumus pit-tat*- uti decrevimus, et quantum in nobis

est, at;erc, ut proposila mansuetudinis via ail cor revertatur. ft a pra-dictis

recedat errorihus, ut ipsuin taii(|uaiu (ilium ilium prodiuum ad givmium
Ecclcshc revcrtentem bcnimic recipiamus. Ipsum iijitur Martinum ct IJIKK-

ciiiD iui ci adluurciitcs, cjusque roccptatorcs ct fautotvs per vise-era mi&amp;gt;cri-

conli;r Dei uostri. ct JHT aspc rsiom-m san.miinis Domini nostri .Jcsti Chris:!.

quo et per (]IKMU huniaui generis redcinptio, et sancta- matris Ecclesiic :cili-

ficatio facta est, ex t&amp;lt;&amp;gt;tt- conic hortamur et ohsecramus, ut ipsius Eccle^he

pacem. unitatem ct vcritatem, pro qua ij)&amp;gt;e
Salvator tarn instantcr oravit ad

I atn-m, tuihare dcsistant, ct a pnedictis tarn pcrniciosis errorihus jtror^us

ahstiiif.uit, inventuri aptid Uf)s si c(Tcctualiter paruerint, ct paruisse per h-i, i-

tiiua doeumenta nos eertilicavcrint, pateriuc charitatis affectuni, ct apcrtuin

inansuetudinis ct cleiueiitiic foiitem.

[Luther i-i
t.ii-prtnlf&amp;lt;l

from the futirtiinin of the ministry, and given sixty day.*, afu-r the

{)Ul)liculi&amp;lt;&amp;gt;ii
of tile hull, to recant,

j

Inhibontes nihilominus cidi-m Martino ox nunc, ut interim al&amp;gt; omni

prsi-lieatione sen pnedicationis ollicio omnino desistat. Alioijuin in ipMim

Martinum si forte
justitia&amp;gt;

ct virtutis amor a peccato noil rctrahat, iudul-

gpntiiL cjuo spos ad pn-niteiitiain non rcducat, po-narum terror cocrceat dis-

ciplinn;: eundem M.irtinum cjuiue adluurcuti S complices, fautoro, -t

roccptatorcs tcnore pnescntium rc |iiirimus, ct nionemus in virtutc sanctiu

obe&amp;lt;lientiuc, &amp;lt;-t sub pncdictis oinuilms &amp;lt;-t siui^ulis p&amp;lt;i-nis
co ipso incurreiitlis

district e ]r;fcipicndo mandamus, ijuatcnus infra scxa^inta dies, quonnii

vi^inti pro primo, vi^inti pro set-undo, ct rcliquos viginti dies pro tcrtio -t

pcrcmptorio termino assi.^namus al&amp;gt; atlixionc pra^entium in lix-is infra-

script is immediate scqueutes numcrantlos, ipsc Martinus, complices, fauiop-s,

adhicp-ntes, ct ivecptatores ])r;e licti a pra fatis errorihus, corumqiic jira
1 -

dicationc, a -

publication^, ct assertion.-, dcfciisionc qiioquc ct librorum s.-u

cripturaruin editions su])cr cisil&amp;lt;-m. sivs coriim aliqiio omnino dcsistant,

librosqiic as script uras oiiuies ct sin-^ulas ]&amp;gt;r:cfatos crron-s sen eorum aliqiios

quoinodolihet continentcs comlmrant, vcl comluiri faciant. Ips.- etiam Mar

tinus errorcs ct assertiones hujusmodi omniut&amp;gt; rcvocet, ac tic revocations

hujusmodj per pul^lica documcnta in forma juris valida in manihus duonim

Pnelatontm con^i^nata a 1 nos infra alios similes scxaginla tlics traiismit-

tcnda. vcl per ipsummct (si ad nos venire volusrit, t|U&amp;lt;il magis placerct) cum

pnt fato plcniseimo salvo conduct u, quein ex nunc conccdiiuus dcfcrenda,

nos ccrtiores cfliciat, ut dc. cjus vcra ohcdiciitia nullus iluhitatiuiiis scrupulus

valcat icmaiierc.
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[In case Luther and his followers refuse to recant within sixty days, they will be excom

municated, and dealt with according to law.]

Alias si (quod absit) Martinus prrefatus, complices, fautores, adha?rentes

et receptatores predict! secus cgcrint, seu pm-missa oinnia et singula infra

terminum prsedictum cum effectu non adimpleverint, Apostoli imitautes

doctrinam, qui hiBreticum hominem post priinam et secimdam correctionem

vitandum docuit, ex mine prout ex tune, et e converse eundem Martinum,

complices, adha?rentes. fautores et receptatores praefatos et eorura qucmlibet

tanquam aridos palmites in Christo non manentes, sed doctrinam contra-

riam, Catholics fidei inimicam, sive scandalosam seu daumatam, in non

modicam offensam divinse majestatis, ac universalis Ecclesiie, et fidei Catho

lics detrimentum et scandalum dogmatizantes, claves quoque Ecclesire vili-

pendentes, notorios et pertinaces hiereticos eadem auctoritate fuisse et esse

declarantes, eosdem ut tales harum serie condemnamus, et eos pro talibus

haberi ab omnibus utriusque sexus Christi fidelibus supradictis volumus et

mandamus. Eosque omnes et singulos omnibus supradictis et aliis contra

tales a jure inflictis paenis prresentium tenore subjicimus, et eisdem irretitos

fuisse et esse decernimus et declaramus.

[All Catholics are admonished not to read, print, or publish any book of Luther and his

followers, but to burn them.]

Inliibemus pneterea sub omnibus et singulis pnemissis pa nis eo ipso

incurrendis, omnibus et singulis Christi fidelibus superius nominatis, ne

scripta, etiam prsefatos errores non continent ia, ab eodein Martino quomodo-
libet condita vel edita, aut condenda vel edenda, seu eorum aliqua tan

quam ab homine ortbodoxce fidei inimico, atque ideo vehementer suspecta,

et-ut ejus memoria omnino deleatur de Christifidelium consortio, legere,

asserere, pnedieare, laudare, imprimere, publicare, sive defendere, per se vel

alium sou alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, publice vel occulte,

seu in domibus suis, sive aliis locis publicis vel privatis tenere quoquoinodo

pnesumant, quinimmo ilia comburant, ut prrefertur.
1

[Christians are forbidden, after the excommunication, to hold any intercourse with Luther

and hi* followers, or to give them shelter, on pain of the interdict; and magistrates are

commanded to arremt and nend them to Rome.]

Monemus insuper omnes et singulos Christifideles supradictos, sub eadem

excommunicationis latie sententine poena, ut ka?reticos proedictos declaratos

et condemnatos, mandatis nostris non obtemperantes, post lapsum termini

supradicti evitent et quantum in eis est, evitari faciant, nee cum eisdem, vel

eorum aliquo commercium aut aliquam conversationem seu coinmunionem

hal&amp;gt;eant, nee eis necessaria ministrent.

Ad majorem pra terea dicti Martini suonimque complicum, fautorum et

adluerentium ac receptatorum pra3dictorum, sic post lapsum termini predict!

declaratorum hwreticorum et condemnatorum confusionem universis et sin-

1 The remainder of the bull is briefly summarized by Raynaldus.
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Drills utriusqno sexus Christifidelibus Patriarcbis, Arcbiepiscopis, Episeopis,

Patriardialium, Metropolitanarum, et aliarum eatlu-dralium, collei^iatarum

ac inferiorum ecclesiarum Pnt lalis, Capitulis, aliis&amp;lt;{iu&amp;gt; personis ecclesiasticis,

sivcularibus et quoramvis Ordinum etiam Memlicantium (pnesertim ejus eon-

prcirationis cujus dictus Martinus est professus, et in qua de;ere vel morari

dicitur) rcgularibus exemptis et non exemptis, nt cnon universis et sini;ulis

prindpibus, (juacuinqiie ecdesiastiea vel mundana fulnentibus digitate Keiri-

bus, Imperatoris
1 Electoribus, Ducibus, Marchionibus, ( \nnitibus, Uaroni-

bus, Capitaneis, Couductoribus, Domicellis, Communitatibus, I niversi-

tatilnis, 1 otentatibus, ( ivitatil)us, Terris, C astris et locis, sen eorum

habitatoril)us, civibus et incolis oumibusque aliis et sin^ulis supradietis i&amp;gt;er

universuiu Orbein, pnesertim in eadein Aleinania constitutis mandamus, &amp;lt;iua-

tenus sul&amp;gt; prajdictis omnibus et singulis pu&amp;gt;nis, ipsi vel coruin quilibet, pne-

fatuiu Martinum, complices, adbterentes, receptantes et fautores personaliter

capi.int et eaptos ad nostram instant lain n-tineant et ad nos mittant: repor-

taturi
i&amp;gt;ro

tarn bono opere- a nobis et Sede Apostoliea remunerationem, pnu-

niimnque eondiunum vel saltern eos et eorum &amp;lt;iuendil)et, de Metropolitanis,

Cathctlralibus, Colleiriatis, et aliis ecclesiis, domibus, Monasteriis, Comrnti-

bus, ( ivitatil)iis, Dominiis, Universitatibtis, Communitatibus, C astris, Terris,

ac locis respective, tain clerici et regulares qua in laid ouines et singuli supra-

diet i omnino expellant.

[The place* which harbor Luther and hi followers arv threatened with the Interdict.)

C ivitates vt-ro, Dominia, Terras, Ciistra, Villas, comitatus, fortilieia,

Oppida et loca qu;eeum&amp;gt;|iie ubilil)ft eonsistentia earum et eorum respective

Metropolitanas, Cathedrales, C olle^iatas et alias ecelesias, Monasteria, 1 iior-

atus, Domus, Convnitus et loca reli^iosa vel pia cujuseunque ordinis (ut

pr.efcrtur) ad qua; jini-fatum Martinum vel aliqucin ex pnedictis dedinare

continent, quamdiu ibi permanserint et tridtio post recessum, ecdesiastico

ubjicimus interdicts).

[Proviolon for the promulgation and execution of the bull.]

Et ut pnemissa omnibus innoteseant, mandamus insuper universis Patri-

ardiis, Arcbiepiscopis, Episeopis, Patriarcbalium, Metropolitanarum ct alia-

ruro cathedraliuro ac collngiataruin eedrsiarum Pndatis, Capitulis aliisipic

p&amp;lt;-rsonis eedrsiastids, siecularilms &amp;lt;-t qiiorumvis Ordinum supradictorum re-

gularibus, fratribus relii;iosis, monaehis exemptis et non exeinplis supradi&amp;lt;
&amp;gt;

tis,

ubililx t, pnesertim in Aleinania constitutis &amp;lt;{uatenus ipsi vel eorum quilibet

sub similibus censuris et pcrnis eo ipso incurn-ndis, Martinum omnesque -t

siM. iil&quot;- sujiradictos qui rlapso ti-nnino bujusmodi mandatis seu monilis nos-

tris non paruerint, in eorum ecdesiis, dominieis &amp;lt;-t aliis festivis dielius, dum
inibi major jMipuli multitudo ad divina convenerit, declaratos ba-retieos -t

condi-mnatos publir. nuncient fadantque &amp;lt; t mandent ab aliis nunciari et ab

1
rocqui-llne* : finjifrntnr!. Then there should be a cuiuiuu after Imptratori. The HI-VCH

Eleclorn of the Kuipcrur arc iui;uiil.
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omnibus cvitari. Xecnon omnibus Christifid*elibus ut oos evitent, pari modo
sub prsedictis censuris et pu iiis. Et pnesentes literas vel caruin trausump-

tum sub forma iufrascripta factum in eorum ecelesiis, monasteriis, domibus,

conventibus et aliis locis legi, publicari atque aihgi faciant. Excommunica-

inus quoque et anathematizamus omnes et singulos cujtiscumque status, gra-

dus, conditionis, prtu-eniinentiai, dignitatis aut excellentise fuerint qui quo

minus pnesentes litera) vel earum transumpta, copiie sen exemplaria in suis

terris et dominiis legi, aingi et publicare possint, fecerint vel quoquoinodo

procuraverint per se vel alium seu alios, publice vel oeculte, directe vel in-

direete, tacite vel expresse.

Postremo quia difficile foret proesentes literas ad singula quaeque loca de-

ferri in quibus necessarium foret, volumus et apostolica autlioritate decer-

nimus, quod earum transumptis manu public! notarii confectis et subscriptis,

vel in alma Urbe impressis et sigillo alicujus eeelesiastiei Prielati munitis

ubique stetur et plena fides adhibeatur, prout originalibus literis staretur, si

forent exhibits vel ostensie.

Et ne pnefatus Martinus omnesque alii supradicti, quos prrcsentes litera?

quomodolibet eoncernunl, ignorantiam earundem literarum et in eis conten-

torum omnium et singulorum prsetendere valeant, literas ipsas in Ba.-iilicse

Priueipis Apostolorum et Cancellame Apostolica}, necnon Catliednilium

ecclesiarum Brandeburgen., Misnen. et Morspergen. [Merseburg] valvis afligi

et publicari debere l
volumus, decernentes, quod earundem literarum publi-

catio sic facta, supradictum Martinum omnesque alios et singulos prsonomi-

natos, quos li terse bujusmo.li quomodolibet concernunt, perinde ardent, ac si

litene ipste die affixionis et publicationi.s hujusinodi eis personaliter leche et

intimataj forent, cum nou sit verisimile, quod ea qua) tarn patenter limit de-

beaut apud eos incognita remanere.

Xon obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, seu si supra-

dictis omnibus et singulis vel eorum alicui aut (juibusvis aliis a Sede Apos
tolica i)rtodicta, vel ab ea potestatem habentibus sub quavis forma, ctiam

confessional] et cum quibusvis etiam fortissimis clausulis. aut ex quavis

causa, seu grandi consideratione, indultum vel concessum existat, quod in-

terdiei, suspend!, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non

facientes plenani et expressam ac de verbo ad verbuin, non autem jier clau-

sulas generales id importantes, de indulto hujusinodi mentionem, ejusdem
indulti tenores, causas-et formas perinde ac si de verbo ad verbum insere-

rentur, ita ut omnino tollatur, pnesentibus pro expressis habentes.

Null! ergo omnino bominum liceat bane paginam nostne damnationis,

reprobationis, rejectionis, decreti, declarationis, inbibitionis, voluntatis, man-

dati, bortationis, obsecrationis, reqtiisitionis, monitionis, assignationis, con-

cessionis, condemnationis, subjectionis, excommunicationis, et anatliema-

tizationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. bi quis autem hoc

1
Cocquclincs omits debere. * Cocquelinea : clausiilas. A plausible correction.
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attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri

ct Pauli Apostolorum ejus se noverit ineur&amp;gt;uruin.

D.it. Kom:e apud S. IVtruni anno incarnationis Dominica Milesimo Quin-

genti simo Vigesimo. XVII. Kls. Julii. Pontilicatiis Nostri Anno Octavo.

Visa. K. Milanesius.

Albergatus.

Impressum Kom;e per laeolmm Ma/.ochium

DC Maiulato S. I). N. Papa;.
1

48. Luther burns the
l\&amp;gt;j&amp;gt;Sx

Bull. &amp;lt;in&amp;lt;l forever breaks icith

Rome. Dee. 10, 13JO.

Literature in 47.

Luther was prepared for the bull of excommunication.

He could see in it nothing but blasphemous presumption and

pious hypocrisy. At first he pretended to treat it us a forgery

of Kck.- Then he wrote a Latin and (lerman tract, &quot;Against

the Hull of Antichrist,&quot; called it a. &quot;cursed, impudent, devil

ish bull,&quot; took up the several charges of heresy, and turned

the tables against the Pope, who was the heretic according to

the standard of the sacred Scriptures, llutten ridiculed the

bull from the literary and patriotic standpoint with sarcastic

notes and queries. Luther attacked its contents with red-hot